
CITTA’ DI MONOPOLI 
(Città Metropolitana di Bari)

Ordinanza N. 953
Data di registrazione  19/11/2024 

OGGETTO:
ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E FERMATA PER LA 14^ EDIZIONE 
DELLA  "MEZZA MARATONA CITTÀ DI MONOPOLI" DEL 01 DICEMBRE 
2024.-

A.O. VI - POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che in data 01 dicembre 2024 si terrà nella Città di Monopoli la 14^ edizione della gara podistica denominata “Mezza 
Maratona Città di Monopoli” riservata ai tesserati FIDAL ed organizzata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica “ATLETICA 
MONOPOLI”, con sede legale in via Chiantera civico 15; 

LETTE Le note del Presidente, acclarate al protocollo comunale in data 01 novembre 2024 ai numeri 78589, con le quali nell’esporre 
il programma della manifestazione sportiva, veniva richiesta altresì la chiusura al traffico veicolare delle vie cittadine ed 
extraurbane interessate al percorso della gara, con relativi divieti di sosta in alcune di esse; 

ACQUISITI gli orientamenti operativi ed organizzativi del Gruppo di Lavoro appositamente costituito che ha effettuato una 
preventiva analisi della realtà locale relativa al fenomeno circolatorio e delle conseguenti necessità provvedimentali ed 
organizzative da adottare;

VISTO il programma comunicatoci dal Presidente della ASD “ATLETICA MONOPOLI”, organizzatore dell’evento;

DATO ATTO CHE sono stati effettuati appositi sopralluoghi per individuare le location dove installare il village,  ecc., nonché per 
stabilire la percorribilità del percorso interessato della gara che si snoderà nel tessuto urbano ed extraurbano con partenza in via 
Togliatti e con il seguente percorso:
 
ANDATA: VIA TOGLIATTI, VIA TRIESTE, VIA PISONIO, VIA IPPOLITO NIEVO, VIA MARINA DEL MONDO, VIA FIUME, VIA COL.  
CAMICIA, VIA CAP. PIRRELLI, VIA CIALDINI, VIA CADORNA, VIA EMILIO INDELLI, PIAZZA XX SETTEMBRE, VIA SAN VINCENZO, L.GO 
PLEBISCITO, VIA VASCO, VIA PINTOR MAMELI, L.GO FONTANELLE, CALA FONTANELLE, VIA VECCHIO MACELLO, VIA NAZARIO 
SAURO, VIA UNGARETTI, VIA FIUME, VIA MARINA DEL MONDO, VIALE ALDO MORO, IMBOCCO COMPLANARE EST SS. 16 PER 
DIRIGERSI VERSO POLIGNANO A MARE
RITORNO: SI RIPRENDE LA CORSA DALL’ IMBOCCO COMPLANARE EST SS. 16, (PROVENIENTI DA POLIGNANO A MARE), VIA ALDO 
MORO, VIA MARINA DEL MONDO, VIA BECCARIA, VIA PISONIO, VIA TRIESTE ED ARRIVO IN VIA TOGLIATTI,

VISTA la propria Autorizzazione rilasciata in data   31 OTTOBRE 2023 prot. N. 78622, per lo svolgimento della manifestazione 
sportiva;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 491 rilasciato con prot. n. 55265 del 11/11/2024;

VISTO il Nulla Osta dell’ANAS (GRUPPO FS ITALIANE) con prot. n. 944099 del 31/10/2024;

VISTO il Nulla Osta del Comune di Polignano a Mare prot. n. 36503 del 16/10/2024;

VISTO il contratto assicurativo stipulato tra la ASD “ATLETICA MONOPOLI” (FIDAL) e la compagnia di assicurazione UNIPOLSAI 
Assicurazioni spa - Terzo Settore – polizza n. 1/39685/119/201195774 Agenzia di Monopoli, effetto polizza dal 30/11/2024 al 
01/12/2022024;



VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla disciplina della 
circolazione stradale e successive modifiche ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto 
legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, N. 495 modificato ed integrato dal D.P.R. 16/09/1996, N. 610;

VISTI gli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, N. 445 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’articolo 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 come modificato dall’art. 2 del Decreto Legislativo 15 gennaio 2002, 
n. 9 (in vigore dal 07/08/2002, ai sensi dell’art. 01, comma 01, del D.L. 20/06/2002 n. 121, convertito in Legge 01/08/2002, n. 168);
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ess.mm.i);

VISTA la legge 15/05/1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la DGC N. 230 DEL 17/10/2024 e concessione gratuita del patrocinio del Comune di Monopoli;

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 38 c. 10 del D.Lgs. 285/1992;

CONSIDERATO che l’Organizzazione dovrà attuare adeguati sistemi di transennamento nei punti ove sia prevista una forte presenza 
di pubblico garantire una costante assistenza sanitaria e servizi antincendio; 

RITENUTO di dove disporre ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 come modificato dall’art. 
2 del Decreto Legislativo 15 gennaio 2002, n. 9, (in vigore dal 07/08/2002, ai sensi dell’art. 01, comma 01, del D.L. 20/06/2002 n. 
121, convertito in Legge 01/08/2002, n. 168) la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di gara;

DATO ATTO che gli organizzatori devono altresì provvedere a dare comunicazione all’autorità di P.S. ex art 18 T.U.L.P.S. e art. 
123/1° comma Reg. Esec. T.U.L.P.S. almeno 3 giorni prima dell’evento oltre che premunirsi di eventuale licenze previste ex art. 68 
T.U.L.P.S. qualora la manifestazione sportiva assuma carattere di pubblico spettacolo o intrattenimento pubblico; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale per consentire lo svolgimento della manifestazione è chiamata ad adottare tutti i 
provvedimenti di limitazione relativi alla circolazione stradale (veicolare e pedonale) confidando anche sulla sensibilità dei cittadini;

CONSIDERATO che dovrà essere salvaguardata la pubblica incolumità;

DATTO ATTO che per l’evento in questione sarà utilizzato il personale di questo Comando secondo le modalità di cui al 
“REGOLAMENTO DELLE PRESTAZIONI A CARICO DI TERZI PER LO SVOLGIMENTO DI MANIFESTAZIONI E EVENTI SUL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI MONOPOLI” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13/02/2020

INVITA

la popolazione, nel giorno di domenica 01 DICEMBRE 2024, ad un uso estremamente moderato del veicolo privato, privilegiando 
l’uso del mezzo pubblico e dei veicoli a due ruote o di qualsivoglia mezzo idoneo di mobilità sostenibile.

ORDINA

Per il giorno domenica 01 DICEMBRE 2024 l’adozione dei seguenti provvedimenti:

 ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, fatta eccezione per i veicoli dell’organizzatori e delle Forze di Polizia 
e/o Emergenza, su:
1. In via TOGLIATTI, tratto stradale compreso tra via Benedetto Croce e via Trieste, compresa l’area parcheggio di 

fronte il civico 62, dalle ore 18:00 del giorno 30 NOVEMBRE 2024 alle ore 21:00 del giorno 01 DICEMBRE 2024 e 
comunque sino a cessate esigenze;

2. IL GIORNO 01 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 14:00 nelle seguenti vie:
a) ANDATA: VIA TOGLIATTI, VIA TRIESTE, VIA PISONIO, VIA IPPOLITO NIEVO, VIA MARINA DEL MONDO, VIA 

FIUME, VIA COL.  CAMICIA, VIA CAP. PIRRELLI, VIA CIALDINI, VIA CADORNA, VIA EMILIO INDELLI, PIAZZA 
XX SETTEMBRE, VIA SAN VINCENZO, L.GO PLEBISCITO, VIA VASCO, VIA PINTOR MAMELI, L.GO 
FONTANELLE, CALA FONTANELLE, VIA VECCHIO MACELLO, VIA NAZARIO SAURO, VIA UNGARETTI, VIA 
FIUME, VIA MARINA DEL MONDO, VIALE ALDO MORO, IMBOCCO COMPLANARE EST SS. 16 PER DIRIGERSI 
VERSO POLIGNANO A MARE,

b) RITORNO: SI RIPRENDE LA CORSA DALL’ IMBOCCO COMPLANARE EST SS. 16, (PROVENIENTI DA 
POLIGNANO A MARE), VIA ALDO MORO, VIA MARINA DEL MONDO, VIA BECCARIA, VIA PISONIO, VIA 
TRIESTE ED ARRIVO IN VIA TOGLIATTI,

PUNTO 1 - DIVIETI DI FERMATA NELLE ZONE PRELIMINARI IN AREE PUBBLICHE (OPEN VILLAGE), per ritrovo: 

L’Istituzione del Divieto di FERMATA, ambo i lati, compreso gli stalli di sosta riservati alle persone diversamente abili, in via 
TOGLIATTI, tratto stradale compreso tra via Benedetto Croce e via Trieste, compresa l’area parcheggio di fronte il civico 62 dalle 
ore 18:00 del giorno 30 NOVEMBRE 2024 ALLE ORE 21:00 di domenica 01 DICEMBRE 2024, eccetto veicoli degli organizzatori, di 
polizia e di emergenza;



 L’Istituzione del Divieto di FERMATA, ambo i lati, compreso gli stalli di sosta riservati alle persone diversamente abili, il giorno 
01 DICEMBRE 2024 dalle ore 05:00 alle ore 14:00, nelle seguenti Piazze e vie:

 in via PISONIO, ambo i lati, tratto compreso tra via Beccaria e via Trieste (solo lato Mare il tratto via Trieste/via 
Cardarelli).

 In via IPPOLITO NIEVO, ambo i lati, tratto compreso tra via Pisonio e via Marina del Mondo (solo lato strada non 
parcheggio);

Si da atto che:

 tutte le deviazioni utili per evitare accessi non autorizzati all’interno del percorso di gara saranno effettuate in 
corrispondenza delle ultime traverse utili o di quelle che saranno ritenute necessarie;

 tutti i veicoli in sosta negli spazi consentiti e all’interno di aree private limitrofe al percorso di gara non potranno 
riprendere la marcia nel periodo di interruzione della circolazione stradale;

 tutti i provvedimenti inerenti la circolazione saranno estesi anche ai bus di linea urbani ed extraurbani che 
utilizzeranno gli eventuali percorsi alternativi all’uopo individuati.

Durante il periodo di interruzione della circolazione:

 E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia dei tratti interessati dal 
transito dei corridori;

 I veicoli della carovana pubblicitaria dovranno percorrere il tracciato secondo lo stesso verso di percorrenza della 
competizione limitando la velocità al fine di garantire la pubblica incolumità;

 E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; E’ fatto obbligo a tutti 
i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei 
concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell’organizzazione;

 E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada e non abbandonare i veicoli lungo gli 
assi individuati per il passaggio della corsa e dei veicoli di emergenza;

 Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli 
obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a Servizi di Polizia, antincendio e Pronto Soccorso, nonché a 
quelli specificatamente autorizzati dall’Organizzazione e dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza;

In considerazione di tali provvedimenti, si provvederà alla posa di adeguata segnaletica stradale di preavviso alle strade adducenti 
al percorso di gara, con particolare potenziamento della stessa in corrispondenza dell’ultima traversa utile, con le opportune 
indicazioni di percorso alternativo stabilite dal Comando di Polizia Locale.

DISPONE CHE

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza e 
della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

La competizione sportiva podistica che sarà scortata da personale della Polizia Locale sarà assistita dalla Polizia Locale 
compatibilmente con le altre esigenze istituzionali, ovvero, in mancanza o a supporto di questi, dovrà essere opportunamente 
segnalata a cura del personale dell’organizzazione munito di presidi ad alta visibilità che ne garantiscano la sicurezza, di bandierina 
rossa e di idonei segni di riconoscimento;

l’Organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, specifica segnaletica in corrispondenza dell’intersezioni stradali 
che interessano il transito della competizione sportiva podistica in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 
sospensione temporanea della circolazione;

E’ posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, l’onere di dare idoneo avviso pubblico della conseguente sospensione 
temporanea o limitazione del traffico, mediante organi di stampa ed altri mezzi pubblicitari.

PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE SPORTIVA PODISTICA IN CONDIZIONI DI SICUREZZA OGNI ORGANO 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, SOCIETA’ PARTECIPATA, ECC., PER QUANTO DI COMPETENZA E PER QUANTO STABILITO 
DURANTE LE RIUNIONI ORGANIZZATIVE PREPARATORIE, FARA’ SI’ CHE VENGANO ELIMINATE LE EVENTUALI CRITICITA’ PRESENTI, 
IMPUTABILI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, COMPRESE LE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO CONCESSE AI PRIVATI 
INTERFERENTI.

LA SOCIETÀ ORGANIZZATRICE SARÀ RESPONSABILE D’OGNI DANNO A PERSONE E/O COSE CAGIONATO DAI DIVIETI E/O 
PRESCRIZIONI DI CUI SOPRA O DA DIFETTO DI SEGNALETICA, SOLLEVANDO IL COMUNE DI MONOPOLI ED I SUOI DIRIGENTI E 
FUNZIONARI, DA OGNI RESPONSABILITÀ IN MERITO.

L’Organizzazione ove possibile consentirà, raccordandosi con il personale di cui all’art. 12 del C.d.S., la circolazione veicolare con 
particolare riguardo agli attraversamenti trasversali del circuito in condizioni di sicurezza, laddove possibile.



Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali stradali collocati, con riguardo 
all’installazione temporanea dei divieti di sosta con rimozione, dal Servizio Segnaletica del Comando di Polizia Locale nonché 
attraverso gli Organi di stampa sul territorio presente;

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del citato D.L.vo sono incaricati dall’esecuzione del presente provvedimento.

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 – 3° comma del vigente Codice della Strada è ammesso ricorso gerarchico 
secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S. (D.P.T. n. 195/92); inoltre è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 
notifica dello stesso.

La Segreteria del Comando di Polizia Locale provvederà, attraverso il servizio di posta elettronica, alla trasmissione della presente 
Ordinanza alla:

 Prefettura di Bari;
 Alla Questura di Bari;
 Al Commissariato di polizia di Stato di Monopoli;
 Alla Compagnia Carabinieri di Monopoli;
 Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Monopoli;
 All’Associazione Carabinieri di Monopoli,
 - Ditta ATI Miccolis/ Lentini – via F.lli Bandiera n°87 – Monopoli (Ba);
 - Autolinee Sita Via S.Francesco D’Assisi, 12 - 70017 Putignano (Ba)
 - Autolinee Sud Est via Giovanni Amendola, 106/D - 70126 BARI
 -Autolinee COTRAP via Bruno Buozzi, 36 Bari

 Il Dirigente
 Saverio Petroni / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


